地球惑星科学委員会 地球・惑星圏分科会 第 26期第 1回

議事要旨

日時：2023年 12月 28日（木） 10:00〜11:10

会場：オンライン会議 (Zoom会議)

出席者：倉本 圭、中村 卓司、西 弘嗣、堀 利栄、薮田 ひかる、浅井 歩、阿部 彩子、

大谷 栄治、掛川 武、金谷 有剛、木村 学、癸生川 陽子、佐々木 晶、佐藤 薫、新永

浩子、高薮 縁、田近 英一、津田 敏隆、中島 映至、中村 尚、花輪 公雄、原田 尚美、

日比谷 紀之、藤井 良一、古屋 正人、升本 順夫、村山 泰啓、山形 俊男、山岸 明彦、

渡邊 誠一郎

欠席者：黒柳 あずみ、関 華奈子、中村 正人

オブザーバ：石渡 明、小野 裕一、川幡 穂高、新野 宏、平田 直

配布資料：

資料１：地球惑星科学委員会地球・惑星圏分科会設置提案書・委員名簿

資料２：地球・惑星圏分科会地球観測衛星将来構想小委員会設置提案書

資料３：地球観測衛星将来構想小委員会委員候補者名簿

資料４：「学術データ・試料共有検討 WG」設置申請について

参考資料１：委員会等の議事要旨の公開等に関するガイドライン

参考資料２：メール審議の実施について

議事：

 倉本圭世話人より、資料 1 に基づき分科会設置の目的、審議事項、委員名簿について

説明があった。今後、委員の変更・追加もありうることも述べられた。名簿に沿って自

己紹介をしたのち、議事が進行された。

1.第 26 期役員の決定について

 倉本圭委員を委員長に選出した。また、中村卓司委員を副委員長、癸生川陽子委

員、古屋正人委員の２名を幹事に選出した。

2.地球観測衛星将来構想小委員会の設置について

高薮縁委員より、資料2、資料3に基づき地球観測衛星将来構想小委員会の設置につ

いて説明、提案され、本分科会として承認した。

3.「学術データ・試料共有検討WG」の設置申請について

堀利栄委員より、資料4に基づき「学術データ・試料共有検討WG」の設置申請につい

て提案され、承認された。

4.議事要旨の提出に関する委員長一任について

 議事要旨案については委員間で予め確認した上で、学術会議に最終的に提出する段階

では委員長に一任することが提案され、承認された。

5. 分科会委員間のメールアドレス共有について

 メールアドレスは個人情報であり、分科会委員内で共有することには合意が必要であ

ることが説明され，その旨承認された。

（５）未来の学術振興構想について

 中村卓司委員より，従来の「大型研究に関するマスタープラン」に代わる「未来の

学術振興構想」を25期から日本学術会議として策定してきたこと、これとは別に「学

術に関するロードマップ2023」が文部科学省から独立に公表されたことが紹介され

た。学術会議の地球惑星科学委員会としての、今後の「未来の学術振興構想」の継続

的な策定について意見交換をした。

以上